
REGISTRO GENERALE N. 403 del 02/10/2023

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 202 DEL 02/10/2023

OGGETTO: PNRR- Missione 1, Investmento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA locali"- �
Determinazione a contrarre per l acquisto, da efetuarsi sul Mepa - RDO ai sensi �
dell art. 50 del D.Lgs 36/2023 letera b) - CIG. A01797A1B9  - CUP J91C22001480006�

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con decreto del Sindaco n. 12/2023 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile dei servizi di dell’area amministrativo-demografica attribuendo le funzioni di direzione 
ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999; 
DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa,
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi: -
dell’articolo 107 suddetto;
RICHIAMATA: 

·la delibera di C.C. n. 8/2023 di approvazione del documento unico di programmazione;
·la delibera di Consiglio Comunale n. 12/2023, esecutiva, di approvazione  del bilancio di 

previsione per il periodo 2023/2023;
·la delibera di Giunta Comunale n. 36/2023, esecutiva, con la quale è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;

·Il Decreto sindacale n. 10/2023  “ Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) – P.A. digitale 2026 Nomina del R.U.P. i nomina 
del RUP”

VISTI:
· lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
·la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
· il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
· l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
· l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
· l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali;
· l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

PRESO ATTO CHE:

· il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 

 Ato N.ro 403 del 02/10/2023

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


ripresa e resilienza “ PNRR , Missione 1 Investimento 1.2  “Abilitazione al Cloud per le PA 
Locali”  finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

· l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 
migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 
migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione 
delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito 
positivo;

· gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud
(comprensivo delle  attività di  assessment,  pianificazione della  migrazione,  esecuzione e
completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi
dell’amministrazione;

CONSIDERATO che: 

- l’Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” prevede il riconoscimento ai 
Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della classe di 
popolazione residente nel Comune ;

 - l’erogazione del contributo forfettario avviene in un’unica soluzione a seguito del processo di 
migrazione e attivazione dei servizi che si intende concluso con esito positivo al momento in
cui l’Ente effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del 
singolo servizio inviando il Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per il 
servizio in oggetto, e la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle 
applicazioni incluse nel Piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo. La 
comunicazione deve essere fatta per singolo servizio e per rilascio in esercizio si intende la 
disponibilità negli ambienti di destinazione (Public Cloud Qualificato o Infrastruttura della PA
idonea) di tutti gli applicativi identificati per l’erogazione del singolo servizio; 

PREMESSO che il Comune di Morino: 

- per l’investimento in oggetto ha presentato la candidatura in data 17/11/2022 per la migrazione
di 9 servizi:

 1.  DEMOGRAFICI - ANAGRAFE 
 2. STATO CIVILE 
 3. LEVA MILITARE 
 4.  GIUDICI POPOLARI
 5.  ELETTORALE 
 6.  STATISTICA
 7. PROTOCOLLO
 8.  CONTABILITA' E RAGIONERIA 
 9. GESTIONE ECONOMICA 

 Ato N.ro 403 del 02/10/2023



-  ha  ricevuto  il  decreto  di  approvazione  n.  85-3/2022  con  il  quale  è  stato  assegnato  un
finanziamento di € 47.427,00

 TENUTO CONTO che da cronoprogramma l’Ente deve eseguire le attività nei seguenti termini:

 • massimo 6 mesi (180 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del
decreto di finanziamento;

 • massimo  15  mesi  (450  giorni)  per  la  migrazione  i  tutti  i  servizi,  a  partire  dalla  data  di
contrattualizzazione dell’ultimo fornitore;

-RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di migrazione verso ambienti Cloud 
certificati; 

ACCERTATO che: 

- Le attività per il raggiungimento delle finalità del presente Avviso possono essere svolte dal 
Soggetto Attuatore, tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 
contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico, per lo 
sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le 
soluzioni gestionali in uso presso il Soggetto Attuatore e la piena rispondenza alle specifiche 
tecnico-operative previste per l’integrazione con la piattaforma PagoPA

-le procedure applicative fondamentali in uso presso i servizi comunali sono fornite dalla ditta  TINN 
SRL, con sede legale in TERAMO, alla via GIUSEPPE DE VINCENTIIS CF/P.IVA 00984390674,  in 
particolare: Servizio Elettorale, Contabilità, Protocollo,, Anagrafe, Stato Civile,  Atti amministrativi,  
Albo pretorio,  Fatturazione,  Bilancio, personale,  Conservazione a norma;

 - la società  TINN srl è presente sul Mepa di CONSIP SpA, all’interno del catalogo - Categoria 
“Servizi Cloud-Mepa”;

CONSIDERATO  che:

 - trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto; 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le
altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
-  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 Ato N.ro 403 del 02/10/2023



- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale;

 APPURATO alla luce dell’istruttoria che la migrazione in Cloud dei servizi sopra elencati possono 
formare oggetto di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n.36/2023, in 
quanto trattasi fornitura/servizio con importo inferiore a 140.000,00 Euro;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

1) con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  la migrazione in cloud dei 
servizi  in modalità SaaS Cloud;

2) il contratto ha per oggetto:

1) i servizi di migrazione startup e messa in produzione  e gestione;

2) Canone SaaS 1° anno;

3)  l’importo del contatto è di 14.500 € oltre IVA22%

4) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

5) forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6) le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono quelle contenute nella 
corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

POSTO che ai sensi dell'art. 47 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, così come convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del 
PNRR , l’operatore economico offerente dovrà presentare le relative dichiarazioni; 

DATO ATTO che  l’Ente rispetta gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il 
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani, il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, 
paragrafo 3, del TUE, 8, 10,19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali 
dell’Unione europea;

 VISTO che per questa misura è prevista l’applicazione del principio trasversale del DNSH 
l’affidatario ha reso opportuna dichiarazione agli atti d’ufficio 

 RILEVATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si
rende necessaria la redazione del DUVRI in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-
bis,del Dlgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii, in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale;

 DATO ATTO che: 

- secondo quanto stabilito dalla deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 122 del 16 
marzo 2022, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC, è stato acquisito il 
seguente CIG SIMOG:A01797A1B9 

- è stato attribuito il CUP: J91C22001480006

 Ato N.ro 403 del 02/10/2023



- il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241( assenza del cd. “doppio finanziamento”);

- il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 
dall’art. 37 del d.lgs 33/2013;

- il soggetto responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 L. 241/1990 nonché responsabile 
unica del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è la sottoscritta signora D’Orazio 
Lucia; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;

 DATO  ATTO che,  avvalendosi  del  portale  acquistinretepa.it,  viene  inviato  R.D.O  “Richiesta  di
preventivo” (procedura di acquisto n. 3770012) , nei confronti del seguente operatore: TINN SRL,
con sede legale in TERAMO, alla via GIUSEPPE DE VINCENTIIS CF/P.IVA 00984390674;

TENUTO CONTO che  L’importo totale del  finanziamento, pari  ad € 47.427,00,  è stato iscritto al
capitolo 91/0 denominato “PNRR M1C1 Next Generetion EU Investimento 1.2 Abilitazione al cloud
per  le  PA  LOCALI  CUP  J91C22001480006”  del  bilancio  di  previsione  2023  ed  il  corrispondente
capitolo di spesa risulta essere il 115/0;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL  e  del  vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

DETERMINA

Per le ragioni esplicitate in premessa ed ivi integralmente richiamate, di approvare la procedura 
oggetto del presente provvedimento:

DI DARE ATTO CHE:

-al  fine  di  provvedere alla  migrazione in  cloud SaaS,  quale  obiettivo  previsto  dalla  Misura  1.2
“Abilitazione al cloud per le PA Locali”  per i seguenti  servizi inseriti nel piano di migrazione:

 10.  DEMOGRAFICI - ANAGRAFE 
 11. STATO CIVILE 
 12. LEVA MILITARE 
 13.  GIUDICI POPOLARI
 14.  ELETTORALE 
 15.  STATISTICA
 16. PROTOCOLLO

 Ato N.ro 403 del 02/10/2023



 17.  CONTABILITA' E RAGIONERIA 
 18. GESTIONE ECONOMICA 
 è stata inviata “Richiesta di preventivo” (procedura di acquisto n. 3770012 ), nei confronti della 
ditta TINN SRL, con sede legale in TERAMO, alla via GIUSEPPE DE VINCENTIIS CF/P.IVA 00984390674 
mediante portale MEPA acquistinretepa.it;

-che l’importo presunto del servizio oggetto del presente provvedimento ammonta ad € 14.500,00
oltre IVA

-  L’importo  totale  del  finanziamento,  pari  ad  €  47.427,00,  è  stato  iscritto  al  capitolo  91/0
denominato “PNRR M1C1 Next  Generetion  EU Investimento 1.2  Abilitazione al  cloud per  le  PA
LOCALI  CUP J91C22001480006” del  bilancio di  previsione 2023 ed il  corrispondente capitolo di
spesa risulta essere il 115/0;

-che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente
che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica
in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto
da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  183 comma 7 e
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

-che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023,  trattandosi
di affidamento sottosoglia ai  sensi  dell’art.  50 del  medesimo decreto,  il  rapporto contrattuale si
intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un
apposito  scambio di  lettere,  anche tramite posta elettronica certificata o sistemi  elettronici  di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e
del Consiglio del 23 luglio 2014;

-che per l’affidamento di  che trattasi  è stato acquisito il  codice CIG di cui  all’oggetto e che,
trattandosi  di  contratto  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  non  vi  è  obbligo  di  pagare  il
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii

DI PROVVEDERE agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 
del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
L’Aquila, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;

Il Responsabile del servizio

Lucia D’Orazio

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993

 Ato N.ro 403 del 02/10/2023

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 534  del 29/09/2023 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 02/10/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 534 del 29/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

MORINO, lì 02/10/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  D'ORAZIO CECILIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 615

Il  04/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  403 del 02/10/2023 con
oggetto:
PNRR- Missione  1,  Investimento  1.2  Abilitazione  al  Cloud per le  PA locali"-  Determinazione  a�
contrarre per l acquisto,  da effettuarsi  sul  Mepa -  RDO ai  sensi  dell art.  50 del  D.Lgs 36/2023� �
lettera b) - CIG. A01797A1B9  - CUP J91C22001480006

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 04/10/2023.

 Ato N.ro 403 del 02/10/2023


